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DOCUMENTOS

SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE  EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13
O 14.

#

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

\

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA  DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO  ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES 3)
MESES,

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE  SE  DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO  QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE = ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por (Usuario)

Nombre: / /LA’LQO ANQHI}/A-
Cedula: _E-2)2 )X 3¢

Correo: A1y Az) c},ﬂq,_,“:).(, [)y,,),av.Lhy,

Teléfono: Q{(ﬁT?) (0(«: ?"l

Firma: /M/
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Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:

Firma:

Verificado por (Ministerio de Ambiente)

Nombre:  / W?‘ Z@l_?/é’-‘—‘

Firma;
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO:PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200

PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-026-2021

FECHA DE ENTRADA:20 DE DICIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): INGENIERIA AVANZADA S.A.

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
C . . X
c) Correo electrénico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consuitor.
INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Pazy salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacion. X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacion.

)

Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

. X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucién X

5.4.3 | Operacién X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
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6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y  culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros.
.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
'3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacidn sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |20 DE DICIEMBRE DE 2021,
FECHA DE INFORME: | 3 DE ENERO DE 2022.
PROYECTO: PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200
CATEGORIA: I
PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.
CONSULTORES: INGENIERTA AVANZADA S.A.
: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200” consiste en la construccion de
dos (2) Torres de 22 y 24 pisos de exclusivos condominios de apartamentos, cada uno con ocho
(8) apartamentos por piso, todos con sala, comedor, cocina, lavanderia, recamaras y servicios
sanitarios con opciones desde 55.60 m? hasta 69 m2. El proyecto contard con estacionamientos
techados, cableado soterrado, tanque de reserva de agua potable, planta de tratamiento de aguas
residuales y seguridad 24 horas y ofrecera a sus residentes espacios deportivos y amenidades
tales como salon de fiestas, parque infantil, piscinas, gazebos, cancha de baloncesto, cancha de
fulbito, gimnasios, huertos urbanos, drea de yoga, terrazas y 4reas verdes., entre otros. El
proyecto se ubicard en un lote que ocupa parte de las Fincas N° 55359 y N° 53924 ambas,
propiedad de Residencial Montemar S.A., localizadas en el Sector Montemar, Urbanizacion
Green City, corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito de Panamd, Provincia de
Panama y ocupa una superficie total aproximada de 2 Has + 7,939.86 m?.

IILFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié

el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”, se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categona I

RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

; rﬁ
VY2
KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccidon de Evaluacion de Estudios de

Impacto Ambiental

Director Reglonal de Panama Norte
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PROVEIDO DRPN 003-0301-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A. persona juridica, inscrita a folio
No0.529499 del Registro Publico de Panama, se propone realizar el proyecto denominado
“PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de diciembre de 2021, el sefior MAURICIO ESSES
BIJO con numero de cédula 8-768-2413 presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 2007,
ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores INGENIERIA AVANZADA, S.A., personas juridicas,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la resolucién IAR-074-1997.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 20009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccidon de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 3 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”
promovido por RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los tres (3) dias, del mes de enero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

e e s

B I
AW //M@ J{If‘h‘ i’ 40 [ # o ey

SANTIXGO GUERRERO [
Director Regional de Panama Norte !
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0687-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 3 DE. ENERO DEL 2022

Proyecto: “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 3 de enero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PANORAMA 360 TORRE 100 Y
TORRE 2007, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (2ha + 8,279 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica en las categorias de
“Pasto” y “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 12 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomaética.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-002-2022

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: PANORAMA 360 TORRE 100 Y ‘
TORRE 200 CATEGORIA |1

PROMOTOR: RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.

REPRESENTANTE MAURICIO ESSES BLJO

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA

PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE INSPECCION: | 7 DE ENERO DE 2022

FECHA DEL INFORME: 11 DE ENERO 2022

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
PARTICIPANTES: EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL
RICARDO ANGUIZOLA: CONSULTOR

DIMAS SANJUR: PROMOTORA DEL PROYECTO

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico, ademas de las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200” consiste en la construccion de
dos (2) Torres de 22 y 24 pisos de exclusivos condominios de apartamentos, cada uno con ocho
(8) apartamentos por piso, todos con sala, comedor, cocina, lavanderia, recamaras y servicios
sanitarios con opciones desde 55.60 m* hasta 69 m. El proyecto contard con estacionamientos
techados, cableado soterrado, tanque de reserva de agua potable, planta de tratamiento de aguas
residuales y seguridad 24 horas y ofrecera a sus residentes espacios deportivos y amenidades
tales como salon de fiestas, parque infantil, piscinas, gazebos, cancha de baloncesto, cancha de
fulbito, gimnasios, huertos urbanos, 4rea de yoga, terrazas y 4reas verdes., entre otros. El
proyecto se ubicard en un lote que ocupa parte de las Fincas N° 55359 y N° 53924 ambas,
propiedad de Residencial Montemar S.A., localizadas en el Sector Montemar, Urbanizacion
Green City, corregimiento de Emesto Cérdoba Campos, distrito de Panam4d, Provincia de
Panama.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion inicio a las 10:00 a.m. del 7 de enero de 2022, en el 4rea de influencia del proyecto
donde se realizaron algunas preguntas a la consultora mientras se realizaba el recorrido para
identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Durante la inspeccion se observo que el area donde se desarrollara el proyecto se encuentra
impactada por el desarrollo del proyecto categoria II denominado Lotificacién Montemar.

e Durante la realizacion de la inspeccion se observo distintas clases de aves en los predios del
poligono del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-002-2022 Pagina 1 de 5
Nombre del EsIA: Panorama 360 Torre 100 y Torre 200

22



o : '
RERUBLE Dt PATEA xmg:gf DE - DIRECCIO_N REGIONAL DE PANAMA NORTE
— GOBIERNO NACIONAL — Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

-----------------------

e Durante el desarrollo del proyecto se observo que el terreno donde se desarrollara el proyecto
se encuentra en fase de nivelacion.

e Durante la inspecciéon no se observd recursos hidricos en el area de impacto directo del
proyecto residencial.

¢ Es importante mencionar que durante la inspeccién se observo la existencia de un 4rea de
bosque colindante al area donde se construirian las torres 100 y 200.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
667097 mE
1007862 m N
17P667097 1007862
01/07/2022 10:34:00.2: w1,
Foto 1. Observamos el area donde se desarrollara el proyecto.
o \
B —
667097 mE
1007862 m N
A e 17P.667097 1007862
e R G)07/2022 10:34:05 a. M.
Foto 2. Observamos el poligono donde se desarrollara el proyecto
residencial.
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667096 m E
1007830 m N
17P.667096 1007830
2 e 01/07/2022:10:47:29a, m.
Foto 3. Observamos parte del bosque colindante al proyecto
residencial.
' =—"1 _ﬁ‘_.__ — n
667097 m E
1007822 m N
7P 667097 1007822
01/07/2022 10:42:46 3. m.
Foto 4. Observamos el area que se encuentra en la fase de nivelacién.
667081 m E
1007813 m N
17P 667081 1007813
01/07/2022 10:42:58 a. m.
Foto 5. Observamos el area donde se desarrollara el proyecto.
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

&wv.ﬁz ORAMA 360

AMA 360

Google Earth
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VIII. CONCLUSIONES

e Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental corresponden a las verificadas
en campo.

e El poligono donde se desarrollara el proyecto se encuentra impactado por el desarrollo del
proyecto Residencial Montemar.

Elaborado por:

&
ls.
Kurla Paola Gonzilez
Evaluadora de Estudios de Impacto

Ambiental e e

':Iﬁ AR B »':-'.";

.__.__,___......._-

”chf/m

Sanfllégo Guerrero
Director Regional de Panama Norte

Revisado por:
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Panama, 14 de enero del 2022 DRPN-NA-SEEIA-003-2022
Sefior
MAURICIO ESSES B1JO
RESIDENCIAL MONTEMAR, S.A.
E. S. D.

Sefior Mauricio Bijo:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200” desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1. En la pagina 18 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.1 OBJETIVO DEL
PROYECTO Y SU JUSTIFICACION “E] Proyecto es exclusivamente de vivienda,
consiste en la construccién de dos (2) Torres de 22 y 24 pisos de exclusivos condominios
de apartamentos, cada uno con ocho (8) apartamentos por piso, todos con sala, comedor,
cocina, lavanderia, recdmaras y servicios sanitarios [..:]”; lo que representa 194
apartamentos para una torre y 176 apartamentos para la otra, por lo que tomando en cuenta
que en los calculos hidraulicos del disefio del sistema de tratamiento de aguas residuales
presentado en la ficha técnica estima el caudal del sistema para 170 viviendas unifamiliares,
por lo que se solicitamos:

a)Presentar la ficha técnica con la capacidad del sistema de tratamiento de aguas

residuales correspondiente al proyecto residencial.

2. En péagina 7 del estudio de impacto ambiental en el punto 2.0 RESUMEN
EJECUTIVO menciona que “/...] PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200 consiste
en la construccion de dos (2) Torres de 22 Yy 24 pisos [...] y mediante memorando
GEOMATICA-EIA-CATI-0687-2022 menciona que “Con los datos proporcionados se
genero un poligono (2ha + 8,279 m?/[...], sin embargo en los ANEXOS 6 se observa un
plano denominado PLANTA GENERAL CONJUNTO DE EDIFICIOS en donde
observan seis (6) edificaciones por lo que solicitamos:

a) Aclarar la cantidad de edificaciones que conforman el proyecto residencial,

b) Especificar las 4reas recreativas y comunes del proyecto residencial.

¢) Determinar mediante coordenadas UTM con Datum de referencia la superficie de

gjecucion del proyecto residencial.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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3. En la pagina 28 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.6.1 NECESIDADES
DE SERVICIOS BASICOS menciona que “/...] aproximadamente 70metros del lindero
Oeste del proyecto se localiza una pequetia quebrada sin nombre en donde descargardn las
aguas residuales tratadas de la torre 100 Y torre 200 de este proyecto [...]” y en la pégina
28 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES DE SERVICIOS
BASICOS menciona que “[...] en la etapa de operacién las aguas residuales de cada
Torre serdn tratadas en su propia planta de tratamiento (PTAR) que serdan instaladas en el
sotano de cada Torre y que cumplirdn con las normas DGNTI-COPANIT 35-20] 97, por lo
que solicitamos:
a) Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del 4rea de la PTAR.
b) Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del punto de descarga de la PTAR.
¢) Presentar el informe de calidad de agua del drea de descarga de la PTAR.
d) Longitud y coordenadas UTM con su respectivo DATUM del alineamiento de la
infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales desde el 4rea de la
PTAR al punto de descarga.

4. En pégina 36 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.4.CALIDAD DE AIRE
menciona que “ /... J4 manera de referencia podemos citar que en septiembre de 2019 se
realizé un monitoreo de calidad de aire en un punto localizado 650 metros al norte de este
proyecto en donde se midieron pardmetros como Didxido de Azufre (SO2), Diéxido de
Nitrégeno (NO2) y Material Particulado (PM-10), arrojando resultados por debajo del
promedio anual de los limites establecidos en el Anteproyecto de Calidad de Aire
Ambiental de La Repiblica de Panamd. (Anexo N° 9).”, sin embargo la informacién
presentada corresponde a una fecha superior a los dos (2) afios, por lo que le solicitamos
presentar el informe actualizado firmado por un profesional idéneo.

5.En la pagina 37 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.4.1 RUIDO menciona que
Al ser una zona que estd en proceso constructivo los ruidos son propios de esa actividad,
pero,  una vez cesen estas actividades y al ser una zona ubicada en la periferia de la
ciudad, un tanto alejada de arterias vehiculares de alto trdfico, se considera una zona no
ruidosa. A manera de referencia podemos citar que en septiembre de 2019 se realizé un
monitoreo de ruido ambiental en un punto localizado 650 metros al norte de este proyeclo
en donde se obtuvo un valor de Leq de 45 dBA, por debajo del limite de la norma (Anexo

N°® 10)”, por lo que le solicitamos presentar el informe actualizado firmado por un
profesional idéneo.

6.En la pagina 39 del estudio de impacto ambiental en el punto 7.1 CARACTERISTICAS
DE LA FLORA menciona que “El drea de influencia directa (AID) del proyecto
corresponde a un poligono de aproximadamente 2 Ha + 7,939.86 m?. En cuanto a la flora
del drea de estudio, la cobertura boscosa original fue eliminada en los vltimos aios con la
construccion del proyecto Lotificacién Montemar. Actualmente, la vegetacion estd formada
por elementos de bosque secundario mixto, rastrojo, suelo desnudo y zonas de herbazales.”

por lo que le solicitamos presentar la indemnizacion ecologica correspondiente a la zona de

CjECLICiéll del proyecto. Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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7.En la pagina 54 del estudio del 1mpacto ambiental en el punto 8.2, PERCEPCION
LOCAL SOBRE EL PROYECTO no se observo la colocacién de encuestas a los
actores claves o autoridades locales del area del proyecto por lo que solicitamos:
a) Presentar la implementacién de estrategias para poner en conocimiento a los actores
claves colindantes al desarrollo del proyecto.

7.En la pagina 91 del estudio de impacto ambiental en el punto 10.6 COSTOS DE
GESTION AMBIENTAL menciona que “Considerando que los trabajos que se
ejecutardn para la construccion del Proyecto no generan ningun impacto significativo
adverso al entorno, los costos por gestion ambiental son considerablemente bajos,
consecuentemente estdn contemplados en el presupuesto general del proyecto”, por lo que
le solicitamos especificar el costo de la gestién ambiental del proyecto en base a las
medidas de mitigacidn presentadas.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resoluciéon No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
5L “C‘/@@ OS2
ANTIAGO GUERRERO [ AREARERIENT

Director Regional de Panam4 Norte
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CARTA DE NOTIFICACION
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Mauricio Esses Bijo, vardén, mayor de edad, con cédula No. 8-768-2413, con oficinas
ubicadas en via Simén Bolivar, Edificio Edison Corporate Center, Torre A, piso 15, teléfono
321-0111, Fax 321-0318, actuando en nombre y representacion de Residencial Montemar,
S.A, sociedad registrada en el FOLIO 529499, de la Seccidon de Micropelicula Mercantil del
Registro Pablico, Promotor del proyecto “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 200”
ubicado en el Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, Distrito de Panama, Provincia de

Panamd, me doy por notificado, ante El Ministerio de Ambiente sobre la solicitud de

aclaracion DRPN-NA-SEEIA-003-2022.

De igual manera, autorizo por este medio a Dimas A. Sanjur C., con cédula de identidad

personal No. 8-780-1506, para que entregue esta notificacion y retire la pesolucion arriba
mencionada. ’ ji

T 74
Mauricio E{S{S(BJ:K’ Yo Lioda, Tatiana Pitty Bethancoun Ninara Publics Novsrs del Creuiio
8-768-2413 delsPravinca do £i) Céin'a 42 Irdantdad No, B.707.401,
. ERTIFICO:
Secretario Lt g

il - ’ f/
S —’ J_*. Wy

7
" »LL:;:IJI. JHtiara Pitty Bathancourt
otaria :|l‘:_.cn I:fn'ar-lm del circuito de Panama
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Dimas Ariel

Sanjur Cedefio
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NACIMIENTO: 04-DIC-1984
LUGAR DE NA(:IMIENTO :PANAMA, PA
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TIPO DE SANGRE.
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Panama, 03 de marzo de 2022

Licenciado

Santiago Guerrero

Director Regional Norte

Ministerio de Ambiente de Panama
Ciudad. -

Ref.: solicitud de aclaracién DRPN-NA-SEEIA-003-2022.

Estimado Licenciado Guerrero:

En mi condicién de Representante Legal de la empresa Residencial Montemar, S.A; se hace
entrega formal de las respuestas correspondientes a la solicitud de aclaracion DRPN-NA-
SEEIA-003-2022, para el proyecto “PANORAMA 360 TORRE 100 Y TORRE 20~

Sin mas se despide de usted.

Atentamente,

Jose Edmond Esses Esses
Representante Legal
Residencial Montemar, S.A
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